
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Campus Viamão

1

Setembro 2021

Publicado em 13 de outubro de 2021.

  Comissão responsável pela elaboração e publicação do Bole�m de Serviço do Campus Viamão:

  Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190
Janaína Barbosa Ramos – Matrícula SIAPE n 2165712
Ober� do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869

Portaria N° 57 , de 8 de maio de 2020.

Bole�m de Serviço des�nado à publicação dos atos administra�vos da
Reitoria do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federa�va do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do  Campus Viamão

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos

Reitor Julio Xandro Heck

Pró-Reitora de Administração Ta�ana Weber

Pró-Reitor de Desenvolvimento Ins�tucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-Reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-Reitora de Extensão Marlova Benede�

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Giro�o

      Diretor-Geral do Campus Viamão Alexandre Mar�ns Vidor 

      Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

      Diretor de Ensino  Maira Baé Baladão Vieira 

      Coordenadora de Ensino Andréia Pereira Pedroso 

      Coordenadora de Assistência Estudan�l  Anelise Schutz

      Coordenador de Desenvolvimento Ins�tucional Carlos Robério Garay Correa 

      Coordenadora de Gestão de Pessoas Adriana Pereira da Silva 

      Coordenador de Tecnologia da Informação João Carlos Medina Neto 

      Coordenação de Orçamentos e Finanças Carlos Edgar Sander 

      Coordenação de Licitações, Compras e Contratos Rafaela Soares Dionisio da Silva 

      Coordenação de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto 

      Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

      Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Alfonso Brinkhues  

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do  Campus Viamão

O Bole�m de Serviço do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
é des�nado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da ins�tuição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos rela�vos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Norma�va Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Norma�za o fluxo para edição e publicação do Bole�m de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Bole�m de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Bole�m de Serviço no âmbito da 
reitoria do IFRS.

O conteúdo dos textos norma�vos publicados neste bole�m é de responsabilidade das áreas
emissoras dos documentos.

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordem de Serviço 13

1.3 Resoluções 14

2. Coordenadoria de Gestão de Pessoas 17

2.1 Férias 17

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.1 PORTARIAS

 PORTARIA Nº 94, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO
GRANDE DO SUL -  CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas  atribuições legais  que lhe são conferidas  pela
Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Portaria nº 49, de 24 de março de 2020.

Art.  2º  DESIGNAR  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para,  sob  a  coordenação  do
primeiro,  cons�tuírem o  Comitê de Crise Local,  com a finalidade de acompanhar,  informar e divulgar
informações referentes à preservação de contágio do coronavírus (COVID-19), em conjunto com o Comitê
de Crise do IFRS:

Representação Servidor(a) SIAPE

Direção-Geral Alexandre Mar�ns Vidor 1479279

Direção de Ensino Maira Baé Baladão Vieira 1723204 

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Rafael Alfonso Brinkhues 1824743 

Coordenadoria de Extensão Claudio Fioreze 2788637 

Diretoria de Administração e
Planejamento

Alexsander Lemos Ferreira 2219140 

Coord. Desenvolvimento Ins�tucional Carlos Robério Garay Correa 2493887 

Comissão Interna de Saúde, Segurança e
Prevenção de Acidentes (CISSPA)

Luci Fortunata Mo�er Braun 1774287

Andréia Maria Ambrôsio de Souza
Accordi 

3161779 

Assistência Estudan�l Anelise Schutz 2175996 

Profissional da Comunicação Ober� do Amaral Ruschel 1735869

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

PORTARIA Nº 95, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da 
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 35, de 20 de fevereiro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
Inventário de Bens de Consumo (almoxarifado) no âmbito do Campus Viamão do IFRS, para o 
ano de 2021.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Flávio Renato Hoeveler 2150569 

Luana dos Santos Machado de Oliveira 3060460 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 96, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º LOCALIZAR o exercício da servidora CLEONILDA MORAES SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2259202, na Coordenadoria de Gestão
de Pessoas do Campus Viamão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

PORTARIA Nº 97, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Portaria nº 121, de 10 de setembro de 2019.

Art.  2º  DESIGNAR os(as) servidores(as)  e discentes abaixo relacionados(as) para, sob a
coordenação do primeiro, cons�tuírem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) local do Campus
Viamão.

Representação Titular Nome SIAPE/MAT

Docente Ramaís de Castro Silveira 1835259 

Técnico Administra�vo em Educação Dário Alberto Alves Bezerra 2174022 

Discente Jaiane Chaves Bueno -

Representação Suplente Nome SIAPE

Técnico Administra�vo em Educação Luana Dos Santos Machado de Oliveira 3060460 

Discente Caio de Mello Mocelin -

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Nº  98  -  DISPENSAR  a  servidora  ARIELA  MILBRATH  CARDOSO,  Professora  de  Ensino  Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1017584,  da  função  de  Coordenadora  do Curso
Técnico em Meio Ambiente, do Campus Viamão, FUC-0001;

Nº 99  - DESIGNAR o servidor GABRIEL SANTOS BERUTE, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2268088, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em
Meio Ambiente, do Campus Viamão, FUC-0001;

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Nº 100  - DISPENSAR a servidora GISELI PAIM COSTA, Professora de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1737316, da função de Coordenadora do Curso Técnico em

Administração, do Campus Viamão, FUC-0001;

Nº 101 -  DESIGNAR o servidor ADRIANO BELUCO,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1292554, para a função de Coordenador do Curso Técnico

em Administração, do Campus Viamão, FUC-0001.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 102, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 27
de fevereiro de 2020, resolve:

Art.  1º  Estabelecer  ponto faculta�vo no dia 20 de setembro de 2021, no âmbito do
Campus Viamão do IFRS.

Art. 2º Delegar competência às respec�vas chefias para requisitar servidores visando o
atendimento e funcionamento dos serviços essenciais e que necessitem ser desenvolvidos nesta
data.

Art. 3º A compensação das horas não trabalhadas poderá ser realizada até o final do mês
subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o(a) servidor(a).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS 

PORTARIA 103, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO  GRANDE  DO  SUL,  CAMPUS VIAMÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de
fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDRÉIA MARIA AMBRÔSIO DE SOUZA ACCORDI,  Técnica
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3161779, para exercer a função de Subs�tuta

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

da Coordenadoria de Pesquisa,  Pós-Graduação e Inovação do Campus Viamão, durante os
afastamentos legais do �tular e do respec�vo subs�tuto, no período de 28 de dezembro de
2020 até 08 de janeiro de 2021. FG-0001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 104, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO  GRANDE  DO  SUL,  CAMPUS VIAMÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de
fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 19, de 10 de fevereiro de 2019.

Art.  2º  DESIGNAR  a  servidora  CLEONILDA  MORAES  SILVA,  Técnico  em  Secretariado,
matrícula SIAPE nº 1259202, para função de Subs�tuta Eventual da Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, do Campus Viamão, FG-0002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 105, DE 09 DE SETEMBO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 1º INTERROMPER a par�r de 09 de setembro de 2021, as férias da servidora RAFAELA
SOARES DIONISIO DA SILVA, SIAPE nº 1152269, programadas para o período de 08/09/2021 a
11/09/2021, reprogramando para iniciar a par�r do dia 22/11/2021, por interesse público.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

PORTARIA Nº 106, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO  GRANDE  DO  SUL,  CAMPUS VIAMÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de
fevereiro de 2020, resolve:

Art.  1º  INTERROMPER   a  par�r  de  14  de  setembro  de  2021,  as  férias  da  servidora
ALESSANDRA ARAGON NEVADO, SIAPE nº 1866512, programadas para o período de 13/09/2021
a 23/09/2021, reprogramando para iniciar a par�r do dia 18/10/2021, por interesse público.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 107, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art.  1º   CONCEDER horário  especial  para  servidor  estudante  à  servidora  Alessandra
Aragon  Nevado,  SIAPE  nº  1866512,  lotada  no  Campus  Viamão,  para  par�cipar  de  ação  de
qualificação,  a  par�r  de  17  de  setembro  de  2021  até  o  final  do  segundo  semestre  2021,
conforme o Art. 98 da Lei nº 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos
termos do Processo  23742.000193/2021-53.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 108, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO  GRANDE  DO  SUL,  CAMPUS VIAMÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de
fevereiro de 2020, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR  o  servidor  ALEXSANDER  LEMOS  FERREIRA,  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  2219140, para  exercer  o  encargo  de  Ordenador  de
Despesas Subs�tuto, do Campus Viamão do IFRS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 109, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

             O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 44/2021, resolve:

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 84, de 24 de setembro de 2020.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob presidência da primeira,
compor a Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do Campus
Viamão do IFRS.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Luci Fortunata Mo�er Braun 1774287

Ober� do Amaral Rusche 1735869

Alexsander Lemos Ferreira 2219140

Ana Denise Figueira Rodrigues 2221980

Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi 3161779

Janaína Barbosa Ramos 2165712

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Diretor-Geral Subs�tuto Eventual do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 110, NÚMERO ANULADO

    PORTARIA Nº 111, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR o exercício do servidor RONALDO ANTÔNIO PAESI, matrícula SIAPE nº
3086411, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Direção de
Ensino do Campus Viamão.

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 113, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, resolve:

Art.  1º  -  DESIGNAR  o  servidor  MARCOS  AURELIO  SOUZA  BRITO,  Matrícula  SIAPE  nº
0270524, para  o  encargo de Subs�tuto Eventual  da  Chefia de Gabinete  do Campus Viamão,
durante os afastamentos legais do �tular; FG-0001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.2 ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 6, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO  GRANDE  DO  SUL  -  CAMPUS VIAMÃO,  no  uso  das  suas  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Portaria nº  163, de 17/02/2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro de
2020, DETERMINA que:

I – Os  servidores, listados abaixo, sob a coordenação do primeiro,  cons�tuirão o
Grupo de Trabalho (GT) de Acompanhamento de Protocolo de Compromisso (PC).

II - O Grupo de Trabalho (GT) tem como obje�vo acompanhar o cumprimento das
obrigações assumidas com a celebração do PC. O Protocolo de Compromisso (PC) é um plano de
ações para sanear as fragilidades apresentadas pelo Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental,  do IFRS Campus Viamão, após avaliação  in loco do MEC,  realizada no período de
09/12/2018 a 12/12/2018. 

II – O GT será responsável pelo acompanhamento do cumprimento das obrigações
assumidas com a celebração do PC, durante um prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
contados  a  par�r  do  dia  20  de  setembro  de  2021.

SERVIDOR(A) REPRESENTATIVIDADE SIAPE/
MAT

Robson Garcia da Silva Coordenador do curso e membro do NDE 1999598 

Adriano Andrejew Ferreira Membro do NDE do curso 1817131 

Ariela Milbrath Cardoso Membro do NDE do curso 1017584 

Sílvia Regina Grando Membro do NDE do curso 1612437 

Ramaís de Castro Silveira Membro da CPA do Campus 1835259 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral  do Campus Viamão do IFRS

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Conselho do Campus Viamão do IFRS

1.3  RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 3, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS VIAMÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.  1º HOMOLOGAR  ad referendum  o Resultado Preliminar do Edital nº 15, de 24 de
junho de 2021 – referente ao Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico-
Administra�vos em Educação  (TAE)  do IFRS  –  Campus Viamão;  sendo publicado o  resultado
preliminar pela  Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos Cargos Técnico-administra�vos
em Educação (CIS)  do  Campus Viamão –  IFRS  -  a  servidora  ALESSANDRA ARAGON NEVADO,
Jornalista; matrícula SIAPE nº 1866512; sua classificação foi DEFERIDA em 1º (primeiro lugar).

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Presidente do Conselho de Campus do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 4, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS  VIAMÃO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR  ad referendum  a proposta  de contratação de professor(a)  visitante,
referente  ao Edital  nº 70/2021/IFRS,  in�tulada:  Elaboração da proposta  e  implementação da
Especialização em Agroecologia. Tendo como proponente o servidor Rafael Alfonso Brinkhues,
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Viamão do
IFRS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS  VIAMÃO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  APROVAR  ad referendum  a proposta  de contratação de professor(a)  visitante,
referente  ao  Edital  nº  70/2021/IFRS,  in�tulada:  Implantação  da  Especialização  em  Rede  em
Administração Pública no IFRS.  Tendo como proponente o servidor Rafael  Alfonso Brinkhues,
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Viamão do
IFRS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 6, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS  VIAMÃO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  APROVAR  ad referendum  a proposta  de contratação de professor(a)  visitante,
referente ao Edital nº 70/2021/IFRS, in�tulada: Especialista em Recursos Hídricos e Saneamento
no  apoio  elaboração  da  Especialização  em  Educação  Ambiental.  Tendo  como  proponente  o
servidor Rafael Alfonso Brinkhues, Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação do Campus Viamão do IFRS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS  VIAMÃO  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  APROVAR  ad referendum  a proposta  de contratação de professor(a)  visitante,

referente  ao Edital  nº 70/2021/IFRS,  in�tulada:  Elaboração da proposta  e  implementação do

Mestrado  em  Tecnologia  e  Ciências  da  Decisão.  Tendo  como  proponente  o  servidor  Rafael

Alfonso Brinkhues, Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do

Campus Viamão do IFRS.

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS  VIAMÃO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  APROVAR  ad referendum  a proposta  de contratação de professor(a)  visitante,
referente ao Edital nº 70/2021/IFRS, in�tulada: Contratação de Professor Visitante na Área de
Educação Especial. Tendo como proponente a servidora Maíra Baé Baladão Vieira, Diretora de
Ensino do Campus Viamão do IFRS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
 Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRESIDENTE  EM  EXERCÍCIO  DO  CONSELHO  DO  CAMPUS  VIAMÃO  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o Resultado Final do Edital nº 15, de 24 de junho de
2021  –  referente  ao  Processo  Classificatório  de  Afastamento  de  Servidores  Técnico-
Administra�vos em Educação (TAE) do IFRS – Campus Viamão; sendo DEFERIDA e classificada em
1º (primeiro lugar); a servidora ALESSANDRA ARAGON NEVADO, Jornalista; matrícula SIAPE nº
1866512.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

 Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
2.1 Férias

INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL PAGINA : 2
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL EMISSAO: 01OUT2021
RELACAO DE FERIAS POR UORG HORA : 14:03
ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL REFERENCIA: SET2021
UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO
-------------------------------------------------------------------------------
SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
-------------------------------------------------------------------------------
MAT.SIAPE NOME EXER.  PERIODO AFASTAMENTO
-------------------------------------------------------------------------------
1479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2021 21SET2021 29SET2021 3ºPARC

1817131 ADRIANO ANDREJEW FERREIRA 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

2264140 ANA LUCIA HOEVELER 2020 30AGO2021 03SET2021 2ºPARC

1017584 ARIELA MILBRATH CARDOSO 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1566821 CARLOS FABRE MIRANDA 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1737951 CIBELE ROSSANA FUNCK DONATO 2021 06SET2021 20SET2021 1ºPARC

2397589 DAISY DA SILVA CESAR 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

3085635 DANILO MATTES NAVARRO FILHO 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1796118 FRANCISCO LEANDRO BARBOSA 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1737316 GISELI PAIM COSTA 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

2278092 KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES 2020 06SET2021 20SET2021 2ºPARC

1774287 LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1911322 LUCIANE ALVES SANTINI 2020 22SET2021 01OUT2021 2ºPARC

1768446 LUCIANO SANTANA AGNE 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1723204 MAIRA BAE BALADAO VIEIRA 2020 06SET2021 15SET2021 3ºPARC

1672437 MARISE KELLER DOS SANTOS 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1872360 MILENA SILVESTER QUADROS 2021 06SET2021 25SET2021 3ºPARC

1088648 NEILO MARCIO DA SILVA VAZ 2020 06SET2021 20SET2021 2ºPARC

1796022 NILO BARCELOS ALVES 2021 06SET2021 16SET2021 3ºPARC

1998008 PRISCILA SILVA ESTEVES 2021 06SET2021 17SET2021 1ºPARC

1864493 ROGERIO FOSCHIERA 2020 06SET2021 16SET2021 3ºPARC

1997318 SABRINA RODRIGUES SOUSA 2020 06SET2021 28SET2021 3ºPARC

2396630 SERGIO ROBERTO KAPRON 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB 2021 24AGO2021 07OUT2021 1ºPARC

2344329 VANESSA HACK GATTELI 2020 06SET2021 17SET2021 1ºPARC

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

2175996 ANELISE SCHUTZ 2021 27SET2021 01OUT2021 2ºPARC

2221980 ANA DENISE FIGUEIRA RODRIGUES 2021 29SET2021 08OUT2021 3ºPARC

1835259 RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA 2021 06SET2021 19SET2021 3ºPARC

1292554 ADRIANO BELUCO 2021 06SET2021 17SET2021 3ºPARC

3085543 VALESKA RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1518167 CLAUDIO HENRIQUE KRAY 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

2268088 GABRIEL SANTOS BERUTE 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1140116 EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO 2020 06SET2021 20SET2021 2ºPARC

1999598 ROBSON GARCIA DA SILVA 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

3060460 LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIR 2021 08SET2021 17SET2021 2ºPARC

2150569 FLAVIO RENATO HOEVELER 2020 30AGO2021 03SET2021 2ºPARC

1152269 RAFAELA SOARES DIONISIO DA SILVA 2021 08SET2021 08SET2021 1ºPARC

2177650 JOAO CARLOS MEDINA NETO 2020 01SET2021 20SET2021 1ºPARC

2788637 CLAUDIO FIOREZE 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1259202 CLEONILDA MORAES SILVA 2021 13SET2021 02OUT2021 3ºPARC

2086389 LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA 2020 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1824743 RAFAEL ALFONSO BRINKHUES 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1612437 SILVIA REGINA GRANDO 2021 06SET2021 17SET2021 2ºPARC

1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2020 06SET2021 10SET2021 3ºPARC

1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2020 13SET2021 13SET2021 4ºPARC

18


